
 

 

 

 

Extrato de Ata da 84ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 06/12/2022 - 14:37; 
Encerramento: 06/12/2022 - 16:12. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; 
Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam 
Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / 
PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLC 05/202; PLO 161/2022; PLO 
162/2022; PLO 163/2022; PLO 164/2022; PLO 165/2022; PDL 29/2022; PR 07/2022; 
Parecer CCJ 246 ao PLC 03/2022; Parecer CCJ 247 ao PLC 04/2022; Parecer CCJ 248 à 
MSG ADITIVA ao PLO 148/2022; Parecer CCJ 249 à MSG Aditiva ao PLC 155/2022; 
Parecer CFO 91 à MSG Aditiva 01 ao PLO 155/2022; Requerimento nº 293 e 294; Indicação 
nº 1564 até 1566; Ato da Presidência 64 – Composição das comissões Balancete financeiro 
de novembro. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; 
Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam 
Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / 
PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 154 de 2022, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 6.445, de 29 de dezembro de 2014, que dispôs sobre a 
reestruturação e gestão do Plano de Cargos, Carreiras, remuneração e Valorização dos 
Profissionais do Magistério da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Cascavel. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 155 de 2022, Altera as Leis Municipais nº. 7.291 
de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o período de 2022 A 2025, 7.309 de 10 
de novembro de 2021 - Diretrizes Orçamentárias para 2022 e 7.324 de 20 de dezembro de 
2021 - Lei Orçamentária Anual para 2022. Adquirir ônibus elétrico e demais estruturas de 
captação de energia e carregamento para o transporte coletivo do Município Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Mensagem 
Aditiva do Executivo nº 5 de 2022, MSG Aditiva 01 ao PLO 155/2022. Autor: Prefeito 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto 
de Resolução nº 4 de 2022, Autoriza a baixa de bens patrimoniais permanentes inservíveis 
na Câmara Municipal de Cascavel, na forma que especifica. Autor: Mesa Diretora, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Moção nº 98 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o 
art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Aplausos a Senhora Cledimara Nunes, pelo recebimento do Prêmio 
Servidor Destaque 2022, do município de Cascavel. Autores: Alécio Espínola, Cidão da 
Telepar, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aparecido 
José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - 
Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 6 - Moção nº 100 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o 
art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação 
legislativa, Moção de Aplausos ao Rotary Club de Cascavel Leste, em reconhecimento aos 
serviços prestados ao septuagésimo primeiro aniversário do município de cascavel - Paraná. 
Autor: Totalidade dos Vereadores - Vereador, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal 
da Silva - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Edson Souza - 
Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias 
Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Serginho Ribeiro e Policial Madril. 
 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente  

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 84ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

